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Abstrakt

Terciární lymfoidní orgány (TLOs) jsou spojené se zánětlivými reakcemi

u autoimunitních onemocnění nebo chronických zánětů. Tyto organizované T a B buněčné

agregáty se strukturně i funkčně podobají sekundárním lymfoidním orgánům (SLOs). TLOs

díky svému umístění v periferních tkáních umožňují imunitnímu systému reagovat rychleji

a efektivněji na antigeny a patogeny vyskytující se v organismu a rozvíjet adaptivní imunitní

odpovědi. V současné době je diskutabilní, zda TLOs mají patogenní či ochranné funkce.

Tato práce je zaměřená na postnatální vznik těchto nových struktur, tak zvanou neogenezi a

interakce buněk, cytokinů a chemokinů vyskytujících se v TLOs. A v neposlední řadě dopad

TLOs se zaměřením na transplantační reakce.

Klíčová slova:

terciární lymfoidní orgány, imunitní systém, zánětlivá reakce, lymfatická neogeneze

Abstract

Tertiary lymphoid organs (TLOs) are associated with inflammatory reactions in

autoimmune diseases or chronic inflammation. These organized T and B cell aggregates are

structurally and functionally similar to secondary lymphoid organs (SLOs). TLOs, due to

their location in peripheral tissues, enable the immune system to respond more quickly and

effectively to antigens and pathogens occurring in the body and to develop adaptive immune

response. It is currently debatable whether TLOs have pathogenic or protective functions.

This work focuses on the postnatal emergence of these new structures, the so-called

neogenesis and interaction of cells, cytokines and chemokines occurring in TLOs. And last

but not least, the impact of TLOs on the transplant response.

Keywords:

tertiary lymphoid organs, immune system, inflammatory reaction, lymphoid neogenesis
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Seznam zkratek:

APCs buňky prezentující antigen (antigen-presenting cells)

BALT bronchiální lymfatická tkáň (bronchus-associated lymphoid tissue)

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CLPs lymfoidní progenitory (common lymphoid progenitors)

DCs dendritické buňky (dendritic cells)

FDCs folikulární dendritické buňky (follicular dendritic cells)

FRCs fibroblastické retikulární buňky (fibroblastic reticular cells)

GCs germinální centra

gp glykoprotein

HEVs venuly s vysokým endotelem (high endothelial venules)

HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

ICAM mezibuněčná adhezivní molekula (intercellular adhesive molecule)

ICs imunitní komplexy (immune complexes)

iBALT indukovaná bronchiální lymfatická tkáň (induced bronchus-

associated lymphoid tissue)

Id inhibitor DNA vazby (inhibitor of DNA binding)

IL interleukin

IL-R receptor interleukinu

IS imunitní systém

LECs lymfatické endotelové buňky (lymphatic endothelial cells)

LNs lymfatické uzliny (lymph nodes)

LT lymfotoxin

LTi lymfoidní tkáňový induktor

LTo lymfoidní tkáňový organizátor

LTβR receptor lymfotoxinu β (lymphotoxin beta receptor)

LV lymfatická céva (lymphatic vessel)

MAdCAM mukózní adhezivní molekula (mucosal adherence cell adhesion

molecule)

MALT slizniční lymatická tkáň (mucosa-associated lymphoid tissue)

MHC hlavní histokompatibilitní komplex (major histocompatibility

complex

NALT nosní lymfatická tkáň (nasal-associated lymphoid tissue)
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NF-κB nukleární faktor kappa B

NOD neobézní diabetické

PNAd adresin periferních uzlin (peripheral node addressin)

RORγt retinoic acid receptor-related orphan receptor gamma

SCS subkapsulární sinus (subcapsular sinus)

SLOs sekundární lymfoidní orgány

Tfh folikulární pomocný T lymfocyt (follicular helper T-cell)

TLOs terciární lymfoidní orgány

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

TRANCE TNF-related activation-induced cytokine

VCAM cévní adhezivní molekula (vascular cell adhesion molecule)
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1. Úvod

Imunitní systém (IS) je souhrn mechanismů zajišťující integritu organismu. IS má

schopnost rychle a efektivně reagovat na cizorodé patogeny a poškození organismu. Patří

mezi základní homeostatické mechanismy organismu. IS využívá dva základní mechanismy

k udržování homeostatického prostředí – vrozený (neadaptivní) a adaptivní (antigen

specifický). Hlavními složkami IS jsou lymfatické tkáně a orgány, buňky imunitního

systému (imunocyty) a molekuly imunitního systému.

Jako primární lymfatické orgány označujeme kostní dřeň a thymus. Slouží jako místa

vzniku, diferenciace a zrání imunokompetentních buněk. Hlavními místy, kde probíhají

antigenně specifické imunitní odpovědi jsou sekundární lymfatické orgány (SLOs). Mezi

SLOs řadíme slezinu, lymfatické uzliny a slizniční tkáň. K tvorbě těchto lymfatických

orgánů dochází již v prenatálním období procesem označovaným jako organogeneze. Oproti

tomu v postnatálním období může docházek ke vzniku nových lymfatických struktur, které

dnes označujeme nejčastěji jako terciární lymfoidní orgány (TLOs).

TLOs jsou rozpoznávány jako společný rys mnoha chronických zánětlivých

onemocnění. Výskyt TLOs je detekován v mnoha rozmanitých patologických stavech, často

bývají spojeny s autoimunitními, ale i s infekčními onemocněními. Momentálně jednou

z nejvýznamnějších otázek je, jaký vliv mají TLOs na další průběh onemocnění a zda

můžeme léčbu cíleně směřovat na mechanismy probíhající v TLOs. Destrukce již

vytvořených TLOs nebo prevence nového vzniku TLOs může být prospěšná u

autoimunitních onemocnění a ostatních zánětlivých stavů, kde TLOs mají negativní účinky

(např. rejekce štěpu, roztroušená skleróza). Naopak jinde může být přítomnost TLOs spojena

s pozitivním dopadem na průběh onemocnění – například u aterosklerózy, rakoviny.

Cílem této práce je shrnout dosud známé poznatky o vzniku, udržování a funkci TLOs.

Pokusit se objasnit, proč je pro organismus výhodné budovat tak složité struktury mimo

klasické lymfatické tkáně. Jaký je význam TLOs v imunitní odpovědi na patogeny a jak

můžeme v budoucnu využít funkce TLOs ve prospěch léčebných postupů.
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2. Charakteristika terciárních lymfoidních orgánů

TLOs, jindy označované také jako terciární lymfatické struktury nebo ektopické

lymfoidní struktury, se anatomicky podobají SLOs. Vykazují různé stupně organizace, často

mají oddělené T a B buněčné zóny, germinální centra (GCs), síť folikulárních dendritických

buněk (FDCs), podpůrné stromální retikulum a venuly s vysokým endotelem (HEVs). TLOs,

ovšem na rozdíl od SLOs, nejsou zapouzdřené a postrádají nezávislou vaskulární síť.

TLOs se tvoří až v postembryonálním životě v reakci na specifické patogenní

odpovědi. Vznikají na periferii tkání lymfatickou neogenezí. TLOs se mohou vyvinout

v různých zanícených tkáních s velmi odlišnou frekvencí v závislosti na anatomickém místě

a onemocnění. Díky své plasticitě se mohou utvářet v mnoha nelymfoidních tkáních

(Ruddle, 2016). Často se vyskytují u chronických zánětů, rakoviny, rejekce štěpu,

autoimunitních onemocnění a mnoha dalších patologických stavů (Brown et al., 2011;

Mitsdoerffer and Peters, 2016).

Prostřednictvím TLOs může docházet k omezení patogenní buněčné aktivity nebo se

zde naopak mohou patogenní buňky generovat v závislosti na charakteru onemocnění, kde

se TLOs vyskytují. Předpokládá se, že TLOs fungují jako místa, která poskytují lokální zdroj

protilátek, vytvořených jako výsledek prezentace antigenu, aktivace a maturace lymfocytů

v nově vytvořených strukturách (Hughes et al., 2016). Tyto lymfoidní struktury mohou

v úplné nepřítomnosti SLOs poskytnout homeostatické prostředí naivním CD8 buňkám,

které se diferencují do paměťových buněk, proliferují a následně odstraní vyvolávající

infekci. Bylo také demonstrováno, že se v GCs TLOs tvoří plazmatické buňky vylučující

specifické dlouhožijící protilátky nezávisle na SLOs (Moyron-Quiroz et al., 2006).

Pro lepší komunikaci s okolím mají složitěji strukturované TLOs vlastní HEVs, které

umožňují vstup naivních lymfocytů a lymfatické cévy umožňující vstup buněk prezentující


[…]


LTi buňky (Guedj et al., 2014). Při zkoumání této možné funkce makrofágů, se prokázalo,

že zvyšují produkci TNF-α a LT-α, což jsou dva klíčové indukující cytokiny. Bylo také

prokázáno, že při tvorbě aortálních TLOs není vyžadována signalizace přes receptor LTβR.

Ukázalo se, že do odpovědi buněk hladkých svalů cév na zánětlivé makrofágy jsou zapojeny

TNF receptory. Makrofágy jsou schopné exprimovat lymfatické endotelové markery a hrají

tak důležitou úlohu v lymfangiogenezi (Utrera-Barillas et al., 2010).

4.4. Folikulární dendritické buňky

FDCs mají schopnost vázat ICs v B buněčných folikulech. V minulosti byly mylně

považovány za typ DCs, ale ukázalo se, že FDCs jsou stromálního původu. Vznikají z

perivaskulárních prekurzorů exprimující receptor β růstového faktoru produkovaný

destičkami. Prekurzory FDCs se vyskytují i v nelymfoidních orgánech, a to může poskytnout

vysvětlení rychlého formování TLOs v místech chronického zánětu. Generování časných
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perivaskulárních prekurzorů je nezávislé na LT, další procesy zrání již vyžadují signalizaci

LT a členů TNF rodiny.

FDCs umí prezentovat nezpracované antigeny ve formě ICs. Díky této prezentaci

antigenů, produkci chemokinů a adhezivních molekul, umožňují FDCs formování B

buněčné odpovědi a modelování lokálního mikroprostředí (Krautler et al., 2012).

5. Terciární lymfoidní orgány při transplantaci

Transplantace je nejlepší možnost léčby u pacientů trpících selháním životně

důležitých orgánů. Při transplantaci dojde k obnově fyziologických funkcí prostřednictvím

chirurgického nahrazení defektního orgánu funkčním štěpem od dárce (Koenig and Thaunat,

2016). Síla imunitní odpovědi na alogenní transplantát záleží na úrovni genetických rozdílů

HLA mezi dárcem a příjemcem. Pacient musí mít po zbytek života potlačen IS pomocí

imunosupresivní léčby. Dnes jsou imunosupresiva zaměřena především na T buněčnou

odpověď, díky tomu dochází ke snížení akutní rejekci štěpu (reakce a zničení transplantátu

nastává několik dní až měsíců po transplantaci).

I u rejekce alogenního transplantátu může docházet neogenezí k tvorbě TLOs

v důsledku vyššího množství antigenů v daném místě. Uspořádání lymfoidní struktury je

spojováno s negativním účinkem na imunitní odpověď, kdy B buňky z TLOs přispívají

k akutní a chronické rejekci alogenního transplantátu. V GCs nově vzniklé lymfatické tkáně

se naivní B buňky diferencují na HLA – specifické plazmatické buňky a paměťové B buňky

(Thaunat et al., 2010). Ve studii využívající transplantaci kožního transplantátu bylo

dokázáno, že TLOs jsou schopny v nepřítomnosti SLOs udržovat imunitní odpověď a

podporovat akutní rejekci štěpu a vytvářet paměťové buňky z naivních T lymfocytů (Nasr et

al., 2007). Jako jeden z možných terapeutických cílů byl navržen LTβR, který by mohl

zabránit dokončení vývoje TLOs a předcházet tak zesílení adaptivní imunitní odpovědi a

následné akutní rejekci alogenního transplantátu (Thaunat et al., 2010).

Jiné studie ale ukazují, že TLOs nemusí podporovat pouze destruktivní aloimunitní

odpověď, mohou přispívat i k toleranci při transplantaci štěpu ledviny (Brown et al., 2011;

Xu et al., 2016). Tato pozorování naznačují, že TLOs slouží k zesílení lokální imunitní

odpovědi, a to jak v negativním tak v pozitivním smyslu (Brown et al., 2011; Koenig and

Thaunat, 2016). Což bylo mimo jiné také potvrzeno tím, že nebyly nalezeny žádné zásadní
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strukturní rozdíly mezi tolerantními TLOs a TLOs nalezenými v organismech s chronickou

rejekcí (Brown et al., 2011).

6. Závěr

V této práci jsem popsala význam TLOs při vývoji adaptivní imunitní odpovědi a

reakci na antigeny nebo patogeny vyskytující se u autoimunitních onemocnění nebo

chronických zánětů. Oproti klasickým SLOs zprostředkovávají TLOs imunitní odpověď

cílenou na konkrétní podnět, reagují rychleji a efektivněji. TLOs mají velký potenciál pro

terapeutické využití, mohou podporovat žádanou imunitní odpověď. Jejich přítomnost je

spojována s lepší prognózou u pacientů s rakovinou, vzhledem k jejich schopnosti generovat

protinádorové protilátky. Dopad vzniku TLOs u transplantace štěpu může být dosti

protichůdný – studie nám ukazují, že v některých případech dochází k lepšímu přijetí

alogenního transplantátu nebo naopak mohou podporovat rejekci transplantátu. Tento případ

demonstruje, že TLOs pouze zesilují imunitní odpověď a při vhodné manipulaci bychom

této vlastnosti mohli využít i k léčebným účelům.

Abychom mohli uvažovat o terapeutickém využití TLOs a jejich cílené indukci v

onemocnění, musíme nejprve pochopit jejich přesné mechanismy vzniku a udržovaní v

zánětlivé tkáni. A porozumět procesům podílejícím se na vývoji adaptivní imunitní

odpovědi. K pochopení mechanismů probíhajících v TLOs nám může pomoci porozumění

těm v SLOs. Ale i zde bohužel s novějšími studiemi a metodami zjišťujeme, že ne všechny

procesy chápeme správně, a tak jak ve skutečnosti probíhají. Pro rozklíčování těchto

problémů je potřeba provést ještě mnoho studií, jak u SLOs, tak u TLOs.
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