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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnutí dosavadních poznatků o vzniku, udržování a funkci
terciárních lymfatických orgánů a popis jejich role v imunitní odpovědi a jejich
významu pro vývoj nových léčebných postupů.

Struktura (členění) práce:
Po krátkém všeobecném úvodu následuje vlastní literární rešerše. Ta nejdříve
definuje a popisuje terciární lymfatické orgány a jejich výskyt a význam u vybraných
patologických stavů. Další kapitoly se pak věnují problematice vzniku a vývoje těchto
struktur, buněčným typům, které s v nich nacházejí a roli terciárních lymfatických
struktur při transplantacích. Závěr je pak shrnutím nejdůležitějších informací a je
následován seznamem použité literatury. Členění práce je standardní a vhodné pro
tento typ práce a nemám k němu připomínek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Jak je detailněji rozvedeno níže, téma je velmi rozsáhlé a není možné je pokrýt
v jediné bakalářské práci. Nicméně, informace, které v práci jsou obsaženy, jsou též
dostatečně doloženy relevantními citacemi z příslušné literatury, snad pouze
s výjimkou kapitolky 4.4, kde v prvním odstavci reference chybí. Na některých
oddílech práce je také patrná inspirace přehlednými články, kterých je k tématu
publikováno značné množství (zejm. kapitola 4. a Hughes et al Front. Immunol.
2016). Práce (včetně kapitoly 4) však obsahuje i řadu detailů, které se v přehledných
článcích nenacházejí, a je tedy zřejmé, že autorka skutčně četla a používala
i původní publikace, které cituje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní experimentální výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá a to jak po stránce grafické, tak i po stránce
jazykové. Překlepů a pravopisných chyb obsahuje velmi málo. Jediná kritika, kterou
mám k formálnímu zpracování se týká trochu nestandardního propojení textu s
obrázky, kdy je většina relevantních informací přenesena do legendy obrázku a ve
vlastním textu příslušný komentář chybí nebo je příliš stručný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce se věnuje důležitému, ale také dosti širokému tématu terciárních lymfatických
struktur, které je, dle mého názoru, pro bakalářskou práci příliš obsáhlé. Kromě
rozsáhlé původní literatury k tématu existuje i velké množství přehledných článků
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včetně poměrně obsažné série více jak 15 „review“, která vycházela koncem
loňského a začátkem letošního roku ve Frontiers in Immunology. Domnívám se, že
v rámci možností byly cíle práce splněny, i když u naprosté většiny dílčích témat
bylo možné jít do větší hloubky a určitě by bylo lepší tak učinit a hlavní téma práce
zúžit. V předložené podobě lze práci pouze hodnotit jako poměrně povrchní shrnutí
nejdůležitějších poznatků doplněných o některé vybrané podrobnosti. Látky, která by
nebyla již rozebrána v některém z publikovaných přehledných článků je v práci
minimum. Je však také třeba uznat, že při rozsáhlosti existující přehledné literatury
je velmi těžké přijít s novým pohledem na věc. I přes uvedené výhrady se tedy
domnívám, že práce splňuje předepsané požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
1) V kapitole 3.2. zabývající se vznikem terciárních lymfatických orgánů

popisujete několik příkladů vzniku těchto struktur nezávisle na buňkách LTi.
Mohou se však buňky LTi na vzniku terciárních lymfatických orgánů také
podílet? Mohou se na ní podílet buňky ILC („innate lymphoid cells“)? Jaký je
vztah buněk LTi a ILC?

2) Kapitola 4 popisuje buněčné typy v terciárních lymfatických orgánech. Chybí
ale odstavec, který by byl věnován T lymfocytům. Jakou roli hrají T lymfocyty
v imunitní odpovědi zprostředkované terciárními lymafatickými orgány?

3) Ve stejné kapitole uvádíte, že terciární lymfatické orgány nejsou
zapouzdřené, a že tato vlastnost může usnadnit transport antigenů do těchto
orgánů. Jaké jsou hlavní cesty, kterými se antigeny do těchto struktur
dostávají?

4) V kapitole 4.1. zmiňujete publikace, kde byl studován význam dendritických
buněk pro vznik a udržování terciárních lymfatických struktur v plicích pomocí
delece buněk exprimujících CD11c. Tento povrchový protein se ale nachází
též na alveolárních makrofágách. Může tento fakt nějak ovlivnit interpretaci
výsledků těchto experimentů?

5) V kapitole 5 týkající se transplantací není zcela jasně popsáno, kde se
terciární lymfatické orgány podílející se na odhojení nebo toleranci štěpu
nacházejí. Je to ve vlastním štěpu, nebo v hostitelské tkáni? Má jejich
lokalizace pro tyto procesy nějaký význam?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: